МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« у> Од______ 20 dO  г. №  J /6  -Ofi)

О создании государственной
экзаменационной комиссии
Смоленской области по проведению
государственной итоговой
аттестации по образовательным
программам основного общего
образования в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования
и науки от 04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего образования», письмом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 06.02.2024 № 04-28 о методических документах,
рекомендуемых при организации и проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в 2024 году,

п р и к а з ы в а ю :

1. Создать государственную экзаменационную комиссию Смоленской
области по проведению государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования в 2024 году.

2. Утвердить состав членов государственной экзаменационной комиссии
Смоленской области по проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования в 2024 году,
входящих в Президиум (Приложение 1).

2

3. Утвердить состав членов государственной экзаменационной комиссии
Смоленской области по проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования в 2024 году,
обеспечивающих соблюдение требований Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования в пунктах проведения экзаменов (Приложение 2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования и науки Смоленской области Н.В. Шелабину.

Министр В.В. Новиков

3

Приложение 1 к приказу
Министерства образования и науки
Смоленской области
от » ^ 3  2024 г. № J / 6 -Щ )

Состав членов государственной экзаменационной комиссии Смоленской области по проведению государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2024 году,

входящих в Президиум

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Место работы Должность

1. Новиков Владислав Викторович Министерство образования и науки Смоленской области министр
2. Ш елабина Наталья Валерьевна Министерство образования и науки Смоленской области заместитель министра
3. Ананьева Елена Александровна Министерство образования и науки Смоленской области консультант отдела дошкольного и общего

образования
4. Буров Андрей Васильевич ОГАУ «Смоленский региональный центр оценки

качества образования»
директор

5. Демина Елена Геннадьевна ОГБУЗ «Детская клиническая больница» главный врач
6. Зайцева Наталья Викторовна Управления образования и молодежной политики города

Смоленска
заместитель начальника отдела общего
образования

7. Филинов Виталий Александрович ГАУ ДПО «Смоленский областной институт развития
образования»

заведующий кафедрой управления
развитием образовательных систем общего
и профессионального образования

8. Фокина Лариса Вацлавовна Министерство образования и науки Смоленской области директор Департамента по надзору и
контролю в сфере образования

9. Хомякова Татьяна Николаевна Министерство образования и науки Смоленской области начальник отдела дошкольного и общего
образования Департамента общего
образования

10. Худолеева Елена Сергеевна Министерство образования и науки Смоленской области директор Департамента общего
образования

11. Щ егленко Максим Владимирович ОГБОУИ «Смоленский фельдмаршала Кутузова
кадетский корпус»

директор

4

Приложение 2 к приказу
Министерства образования и науки
Смоленской области
от « с$Р » Об 2024 г. №

Состав членов государственной экзаменационной комиссии Смоленской области по проведению государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2024 году,

обеспечивающих соблюдение требований Порядка проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования в пунктах проведения экзаменов

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы Должность
1 . Аксюмова Анастасия Александровна ОГБОУ «Центр образования для детей с особыми

образовательными потребностями г. Смоленска»
учитель

2. Александрова Ирина Леонидовна МБОУ «Воргинская средняя школа» учитель
3. Ананьев Виктор Иванович МБОУ «Лицей № 1 им. Академика Б.Н. Петрова» заместитель директора
4. Андреева Галина Александровна МБОУ Сметанинская СШ заместитель директора
5. Андронова Евгения Андреевна СОГКОУ «Открытая (сменная) школа № 3» заместитель директора
6. Аникеева Наталья Геннадьевна Комитет образования Администрации муниципального

образования «Рославльский район» Смоленской области
главный специалист

7. Антошина Анастасия Дмитриевна Комитет образования Администрации муниципального
образования «Рославльский район» Смоленской области

ведущий специалист

8. Арсенина Марина Николаевна МБОУ Верхнеднепровская СОШ  №3 социальный педагог
9. Атрощенкова М аргарита М ихайловна МБОУ «СШ №17 им. Героя Российской Федерации

А.Б. Буханова»
учитель

10. Базерова Оксана Г еннадьевна МБОУ «СШ № 17 им. Героя Российской Федерации
А.Б. Буханова»

учитель

11. Балабаева Светлана Анатольевна МБОУ «СШ № 3 1 » заместитель директора
12. Барсукова Элеонора Ю рьевна М БОУ СОШ  №  3 г. Вязьмы Смоленской области учитель
13. Беляев Олег Вячеславович МБОУ Дорогобужская СОШ  №  2 учитель
14. Бетремеева Людмила Алексеевна Отдел по образованию Администрации МО

«Глинковский район» Смоленской области
начальник отдела

5

15. Благовестова Татьяна Евгеньевна ЧОУ «Смоленская Православная гимназия» заместитель директора
16. Богданова Олеся Николаевна Комитет образования Администрации муниципального

образования «Рославльский район» Смоленской области
ведущий специалист

17. Бодрова Анастасия Андреевна Комитет по образованию и молодежной политике
Администрации муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области

специалист

18. Больт Ю лия Витальевна М БОУ СШ № 2 г. Починка учитель
19. Борунова Евгения Викторовна Отдел по образованию Администрации муниципального

образования «Демидовский район» Смоленской области
ведущий специалист

20. Брайловская Ирина Николаевна Комитет по образованию и молодежной политике
Администрации муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области

ведущий специалист -
руководитель М К

21. Братишко Виктория Валерьевна М БОУ «СШ №  19 им. Героя России Панова» заместитель директора
22. Братушкина Елена Ивановна Отдел по образованию Администрации муниципального

образования «Ш умячский район» Смоленской области
главный специалист

23. Буренина Елена Евгеньевна М БУ ДО «ЦДО» города Смоленска методист
24. Бурцева Марина Евгеньевна М БОУ СШ №  6 г. Вязьмы Смоленской области учитель
25. Бурцева Татьяна Николаевна М БОУ «СОШ  №  7» г. Сафонове учитель
26. Васильева Елена Валерьевна М БОУ «В(С)ОШ » г. Вязьмы Смоленской области учитель
27. Васинова Наталья Дмитриевна М БОУ « С Ш № 3 3 » методист
28. Виноградова Светлана Игоревна М БОУ « С Ш № 9 » учитель
29. Власенкова Оксана Викторовна Комитет образования Администрации муниципального

образования «Рославльский район» Смоленской области
главный специалист

30. Воскресенская Нурия Валентиновна М БОУ «Кардымовская СШ » учитель
31. Высотская Ольга Владимировна Комитет по образованию г. Десногорска ведущий специалист
32. Гавриленкова Елена Николаевна М БОУ «СШ № 17 им. Героя Российской Федерации

А.Б. Буханова»
педагог дополнительного
образования

33. Г авриленкова Наталья Николаевна М БОУ « С Ш № 3 » учитель
34. Гаврилова Ирина Дмитриевна МБУДО Велижский ДДТ директор
35. Гайкова Татьяна Александровна Отдел по образованию, физической культуре и спорту

Администрации муниципального образования
Руднянский район Смоленской области

ведущий специалист

36. Гамаюнова Ирина Владимировна МБОУ «СШ №  2» учитель
37. Гафарова Любовь Петровна Комитет по образованию Администрации

муниципального образования «Гагаринский район»
заместитель председателя

6

Смоленской области
38. Голубева Елена Семеновна Комитет по образованию и молодежной политике

Администрации муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области

главный специалист

39. Голубева Лариса Ивановна МБОУ «Холмовская СШ» учитель
40. Г орчаг Г алина Анатольевна МБОУ СОШ  №  9 г. Вязьмы Смоленской области заместитель директора
41. Горшкова Татьяна Анатольевна Комитет по образованию и молодежной политике

Администрации муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области

менеджер-методист

42. Грекова Анжелика Вячеславовна МБОУ «СШ №  17 им. Героя Российской Федерации
А.Б. Буханова»

педагог-психолог

43. Григорьева Евгения Валентиновна МБОУ СОШ  №  3 г. Вязьмы Смоленской области учитель
44. Гришина Наталья Андреевна МБОУ «СШ №  27 им. Э.А. Хиля» социальный педагог
45. Губенко Татьяна Викторовна МБУ ДО «Центр детского творчества» г. Сафоново

Смоленской области
заместитель директора

46. Гудкова Инна Ю рьевна Управление образования и молодежной политики
Администрации города Смоленска

начальник отдела

47. Гутина Татьяна Валерьевна МБДОУ детский сад «Солнышко» Краснинского района
Смоленской области

заведующий

48. Дегтяренко М арина Евгеньевна М БОУ Пригорская СШ социальный педагог
49. Догаева Галина Николаевна МБОУ «СШ №  32 им. С.А. Лавочкина» методист
50. Дубова Ирина Дмитриевна «МБОУ СОШ  №  4» г. Сафоново директор
51. Дуброва Наталья Николаевна МКОУ «Новодугинская СШ» педагог дополнительного

образования
52. Егоренкова Инна Владимировна МБОУ Ельнинская СШ №  1 им. М.И. Глинки педагог-психолог
53. Зайцева Алёна Андреевна Управление образования и молодежной политики

Администрации города Смоленска
главный специалист отдела
общего образования

54. Зайцева Алена Валерьевна МБОУ Стабенская СШ учитель
55. Зайцева Наталья Викторовна Управление образования и молодежной политики

Администрации города Смоленска
заместитель начальника отдела
общего образования

56. Захаренков Анатолий Михайлович СОГКОУ «Открытая (сменная) школа № 3» учитель
57. Зонтова Елена Станиславовна Комитет образования Администрации муниципального

образования «Рославльский район» Смоленской области
ведущий специалист

58. Зяброва Ольга Леонидовна Комитет по образованию Администрации
муниципального образования «Сафоновский район»

главный специалист

7

Смоленской области
59. Зяброва Татьяна Владимировна Комитет по образованию Администрации

муниципального образования «Сафоновский район»
Смоленской области

менеджер

60. Иваненкова Мария Сергеевна МБОУ Верхнеднепровская СОШ  №3 учитель
61. Иванова Елена Николаевна МБОУ «СШ №  12» педагог-библиотекарь
62. Ивашко Людмила Александровна Управление образования и молодежной политики

Администрации города Смоленска
старший менеджер
информационно-аналитического
отдела

63. Игракова Евгения Ю рьевна МБОУ СОШ № 8 г. Вязьмы Смоленской области учитель
64. Исаева Елена Леонидовна Отдел образования Администрации муниципального

образования «Угранский район» Смоленской области
главный специалист

65. Кадермятова Елена Александровна МБУДО ДЦТ г. Вязьмы Смоленской области заместитель директора
66. Казакова Ю лия Сергеевна МБОУ «Ершичская средняя школа» старшая вожатая
67. Калинкина Елена Анатольевна МБОУ СШ  №  2 г. Починка учитель
68. Карибян Наталья Владимировна МБОУ СОШ № 7 г. Вязьмы Смоленской области учитель
69. Карповская Олеся Константиновна Отдел по образованию Администрации муниципального

образования «Демидовский район» Смоленской области
ведущий специалист

70. Копорова Анна Анатольевна Отдел по образованию Администрации муниципального
образования «Сычевский район» Смоленской области

начальник Отдела

71. Королёва Светлана Владимировна МБУДО «ДДТ» г. Вязьмы Смоленской области заместитель директора
72. Королькова Ирина Станиславовна МБОУ « С Ш № 3 » учитель
73. Костиди Ирина Константиновна МБОУ Пригорская СШ заместитель директора
74. Ксенофонтова Елена Викторовна МБОУ Ельнинская СШ  № 2 им. К.И. Ракутина учитель
75. Кузенкова Виктория Александровна МБОУ Богородицкая СШ учитель
76. Кузенкова Ирина Владимировна МБОУ Печерская СШ учитель
77. Кузьмина Елена Дмитриевна Комитет по образованию г. Десногорска старший менеджер
78. Кулагина Татьяна Ю рьевна МБОУ «Средняя школа № 1» педагог-психолог
79. Кулешова Ирина Григорьевна Отдел по образованию Администрации муниципального

образования «Ш умячский район» Смоленской области
начальник Отдела

80. Лазаренкова Татьяна Владимировна МБОУ СШ  № 4 имени Героя Советского Союза
А.Б. М ихайлова г. Вязьмы Смоленской области

учитель

81. Лапатина Ирина Игоревна МБУ ДО ДДТ г. Вязьмы Смоленской области педагог дополнительного
образования

82. Лескова Ирина Николаевна МБОУ «СШ № 35» учитель

8

83. Литвинова Елена Валерьевна МБОУ «Холмовская СШ » учитель
84. Лонгинова М арина Петровна Комитет по образованию и молодежной политике

Администрации муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области

старший менеджер-методист

85. Макарова Елена Васильевна Комитет по образованию и молодежной политике
Администрации муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области

главный специалист

86. Макова Елена Николаевна МБОУ Пригорская СШ учитель
87. Мальцева Тамара Олеговна Отдел по образованию, физической культуре и спорту

Администрации муниципального образования
Руднянский район Смоленской области

ведущий специалист

88. Мартынова Елена Александровна МБОУ Верхнеднепровская СОШ №1 директор
89. М едведева Ольга Олеговна М Б О У  « С Ш № 2 8 » заместитель директора
90. М ехадюк Татьяна Алексеевна МБОУ Верхнеднепровская СОШ  №3 учитель
91. М ещанинова Валентина Васильевна Отдел по образованию Администрации муниципального

образования «Демидовский район» Смоленской области
главный специалист

92. М итякова Анастасия Олеговна МКОУ «Новодугинская СШ » учитель
93. Михайлова Марина Александровна ОГБОУ «Центр образования для детей с особыми

образовательными потребностями г. Смоленска»
учитель

94. Мурашко Ю лия Анатольевна МБОУ «Гимназия Ха 4» заместитель директора
95. Мушкадинова Елена Ю рьевна МБОУ «Хиславичская СШ » директор
96. Напреева Е алина Михайловна МБОУ «Андрейковская СОШ » Вяземского района

Смоленской области
заместитель директора

97. Наумов Ю рий Александрович СОГКОУ «Открытая (сменная) школа X» 3 сотрудник
98. Никитина Ю лия Михайловна МБОУ СШ Х° 2 г. Вязьмы Смоленской области заместитель директора
99. Николаева М арина Александровна МБОУ Исаковская СОШ  Вяземского района

Смоленской области
директор

100. Новикова Галина Александровна Комитет образования Администрации муниципального
образования «Рославльский район» Смоленской области

начальник отдела

101. Новикова Лидия Васильевна МБОУ «СОШ Хо 7» библиотекарь
102. Павлова Зоя Андреевна МБОУ «СОШ Хо 7» учитель
103. Павлюченкова Елена Николаевна Отдел образования и молодежной политики

Администрации муниципального образования
«Хиславичский район» Смоленской области

ведущий специалист

104. Панкратова Ю лия Александровна Комитет по образованию Администрации старший менеджер

9

муниципального образования «Гагаринский район»
Смоленской области

105. Паршина Анна Евгеньевна МБОУ «СШ №  32 им. С.А. Лавочкина» педагог-библиотекарь
106. Петрунёк Лилия Федоровна МБОУ «СШ  №  3 » учитель
107. Полякова Елена Анатольевна МБОУ « С Ш №  11» заместитель директора
108. Потапова Татьяна Петровна МБОУ СШ  №  1 г. Сычевки Смол. обл. учитель
109. Прокофьева Анастасия Альбертовна Комитет образования Администрации муниципального

образования «Рославльский район» Смоленской области
ведущий специалист

110. Прыткова Наталья Александровна МБОУ « С Ш №  11» заместитель директора
111. Пупенкова Татьяна Петровна СОГБОУ «Красноборская санаторно-лесная школа» директор
112. Ратченкова Елена Петровна Комитет по образованию и молодежной политике

Администрации муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области

начальник отдела дошкольного и
дополнительного образования

113. Решетникова Ирина Валерьевна ФГБУ «Росдетцентр» ведущий эксперт
114. Семенова Надежда Николаевна МБОУ «Темкинская СШ » Темкинского района

Смоленской области
социальный педагог

115. Семёнова Наталья Викторовна МБОУ «Темкинская СШ » Темкинского района
Смоленской области

советник директора по
воспитанию

116. Сенчикова Вера Вячеславовна МБОУ «Средняя школа №  9» заместитель директора
117. Сергеева Светлана Николаевна МБОУ «Средняя школа № 2» города Велижа учитель
118. Силаева Анна Евгеньевна Отдел образования Администрации муниципального

образования «Ельнинский район» Смоленской области
ведущий специалист

119. Скворцова Ольга Григорьевна МБОУ «Угранская СШ» заместитель директора
120. Смашнева Марина Сергеевна Комитет образования Администрации муниципального

образования «Рославльский район» Смоленской области
ведущий специалист

121. Солодовникова Алла Евгеньевна МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского» заместитель директора
122. Спиркова Надежда Владимировна МБОУ «СШ  №  3 » г. Десногорска учитель
123. Сытина Ирина Анатольевна МБОУ « С Ш № 3 9 » заместитель директора
124. Терещенкова Ирина Сергеевна Комитет образования Администрации муниципального

образования «Рославльский район» Смоленской области
ведущий специалист

125. Ткачева Елена Николаевна МБОУ Стабенская СШ заместитель директора
126. Тонких Марина Владимировна МБОУ «СОШ  №  2» г. Сафоново социальный педагог
127. Ульяненкова Марина Анатольевна МБОУ « С Ш № 2 » учитель
128. Федорова Светлана Владимировна МБОУ Пречистенская СШ учитель
129. Филимонова Татьяна Ю рьевна МБУ ДО ДДТ г. Вязьмы Смоленской области педагог дополнительного

10

образования
130. Филова Елена Викторовна М БОУ «Средняя школа № 2» учитель
131. Фролова Ольга Валерьевна МБДОУ № 79 «Соловушка» методист
132. Фунтикова Лена Анатольевна МБОУ «Средняя школа № 1» учитель
133. Харламов Василий Николаевич СОГКОУ «Открытая (сменная) школа № 3» учитель
134. Хацкова Елена Евгеньевна МБОУ « С Ш №  1» заместитель директора
135. Ходотаева Ольга Владимировна М БОУ Соболевская ОШ имени А.Н. Попова учитель
136. Хомченко Татьяна Александровна М БОУ «СШ №  17 им. Героя Российской Федерации

А.Б. Буханова»
педагог-библиотекарь

137. Хуриева Ю лия М ихайловна Комитет по образованию Администрации
муниципального образования «Сафоновский район»
Смоленской области

главный специалист

138. Цыганок Марина Ю рьевна Комитет образования Администрации муниципального
образования «Рославльский район» Смоленской области

специалист 1 категории

139. Чижова Ж анна Глебовна Управление образования и молодежной политики
Администрации города Смоленска

главный специалист отдела
молодежной политики

140. Ш ахина Светлана Владимировна МБОУ «Андрейковская СОШ » Вяземского района
Смоленской области

учитель

141. Ш иленкова Людмила Леонидовна МБОУ «Лицей №  1 им. Академика Б.Н. Петрова» заместитель директора
142. Ш инкарева Ольга Петровна Управление образования и молодежной политики

Администрации города Смоленска
ведущий специалист
информационно-аналитического
отдела

143. Ш ишкова Татьяна Николаевна МБОУ Верхнеднепровская СОШ  №2 заместитель директора
144. Ш ляхтина Инна Петровна МБОУ ДО «Спортивная школа» методист
145. Щербаков Владимир Константинович ФКУ ИК-6 УФСИН России по Смоленской области начальник отдела воспитательной

работы с осужденными
146. Щ ербакова Анастасия Ю рьевна Комитет образования Администрации муниципального

образования «Рославльский район» Смоленской области
ведущий специалист

147. Ю рова Оксана Александровна Отдел образования Администрации муниципального
образования «Духовщинский район» Смоленской
области

ведущий специалист